
Nadere regels subsidie vrijwilligersorganisaties sociaal domein Helmond 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van Helmond; 

  

gelet op de bepalingen in titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 1.4, tweede lid van de 

Algemene Subsidieverordening Helmond 2020; 

  

b e s l u i t : 

  

Vast te stellen de Nadere regels subsidie vrijwilligersorganisaties sociaal domein Helmond 2024. 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Begripsomschrijvingen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

a. actieve leden: contributie betalende leden dan wel deelnemers van een vereniging, die activiteiten 

van de vereniging mede uitvoeren, dan wel bestuurlijk mogelijk maken; 

b. ASV 2020: Algemene Subsidieverordening Helmond 2020; 

c. binnensportvereniging: een zaalsportvereniging (of indoor sport) die sport hoofdzakelijk beoefend 

in een sportzaal/-hal of andere voorziening; 

d. buitensportvereniging: een vereniging die sporten hoofdzakelijk in de buitenlucht beoefend; 

e. college: college van burgemeester en wethouders; 

f. gehandicapten-lid (G-lid): een persoon met een motorische, zintuiglijke of verstandelijke handicap 

of met een chronische aandoening, die aantoonbare beperkingen oplevert bij sport- en bewegings- 

activiteiten en deelneemt aan een speciale competitievorm en/of trainingsgroep bij reguliere 

Helmondse sportverenigingen; 

g. jeugdleden: contributie betalende leden van een vereniging in de leeftijdscategorie van 4 tot en 

met 18 jaar; 

h. Kadernota Sociaal Domein: beleidskader ‘meedoen, rondkomen en vooruitkomen’ 2019-2022 voor 

de sociale basis en de opvolger daarvan; 

i. preventie: voorkomen en vroegtijdig bieden van ondersteuning bij problemen zoals in de Kader- 

nota Sociaal Domein beschreven; 

j. scoutinggroepen: een groep die is aangesloten bij de Scouting Nederland en scoutingactiviteiten 

organiseert; 

k. sociale basis: breed en laagdrempelig aanbod van activiteiten en ondersteuning overwegend in 

de eigen buurt of wijk, om zelfredzaam te zijn, talenten te ontwikkelen en mee te doen in de stad; 

l. speeltuinen: een omheinde speelplaats waar kinderen kunnen spelen en is voorzien van toestellen 

zoals wippen, schommels etc. voor sport en spel; 

m. sportvereniging: een in Helmond gevestigde amateurvereniging die voor haar leden sportactivi- 

teiten organiseert; 

n. vrijwillige inzet: onbetaalde inzet voor een persoon of groep met een ondersteuningsbehoefte of 

voor activiteiten binnen de gemeente; 

o. vrijwilliger: iemand die zich onbetaald en belangeloos inzet voor anderen die hulp of zorg nodig 

hebben, of bijdraagt aan activiteiten (in de buurt); 

p. vrijwilligersorganisatie: een organisatie die in enig organisatorisch verband onverplicht en onbe- 

taald werk verricht ten gunste van anderen of ten gunste van de stad; 

q. wijkhuizen: laagdrempelige en toegankelijke plek voor en door wijkbewoners; bedoeld als een 

knooppunt om elkaar te ‘vinden’ (ontmoeten) en om te ‘verbinden’ (participeren en activeren). 

Bewoners (zowel volwassenen als jeugd) van de wijk worden er gefaciliteerd om initiatieven te 

ontplooien en kunnen in wijkhuizen deelnemen aan activiteiten; 

r. wijkontwikkelingsplan: de opgave die in een plan per stadsdeel is vastgelegd door het college op 

19 december 2022 en onder meer betrekking heeft op de sociale basis. 

Artikel 1.2 Doel subsidieregeling 
1. Het doel van deze regeling is het realiseren van een breed en laagdrempelig aanbod van maat- 

schappelijke activiteiten en ondersteuning voor inwoners in Helmond overwegend in de eigen 

buurt of wijk om mee te doen, rond te komen en vooruit te komen. 

2. Deze regeling vloeit mede voort uit de uitgangspunten van de Kadernota Sociaal Domein en de 

wijkontwikkelingsplannen. 

Nr. 311560 

GEMEENTEBLAD 17 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Helmond 

Gemeenteblad 2023 nr. 311560 17 juli 2023 1 



Artikel 1.3. Voorwaarde 
Om voor subsidie op basis van deze regeling in aanmerking te komen, moeten de accommodaties waar 

gesubsidieerde activiteiten plaatsvinden goed bereikbaar zijn, fysiek toegankelijk, bruikbaar en veilig 

en de activiteiten moeten sociaal toegankelijk en inclusief zijn voor alle Helmonders. 

Artikel 1.4 Subsidieplafond 
Het college stelt jaarlijks een subsidieplafond vast voor de hiernavolgende onderdelen, waarbij per 

onderdeel een afzonderlijk plafond wordt vastgesteld: 

a. sportverenigingen (zie hoofdstuk 2); 

b. vrijwilligers welzijnswerk (zie hoofdstuk 3); 

c. speeltuinen (zie hoofdstuk 4); 

d. scoutinggroepen (zie hoofdstuk 5); 

e. wijkhuizen (zie hoofdstuk 6). 

Artikel 1.5 Weigeringsgronden 
1. Het college verleent geen subsidie op grond van deze regeling als: 

de activiteit waarvoor subsidie wordt aangevraagd al heeft plaatsgevonden; a. 

b. de aanvraag voor subsidieverlening wordt ingediend na de in artikel 1.6 bepaalde termijn. 

2. Het college weigert de subsidie als: 

a. de aanvraag niet in overeenstemming is met de algemene doelstelling zoals beschreven in 

artikel 1.2 en de deeldoelstellingen zoals beschreven in de artikelen 2.1, 3.1, 4.1, 5.1 en 6.1, 

voor zover van toepassing op de betreffende aanvraag; 

b. de vereniging minder dan 50% in Helmond woonachtige leden heeft; 

c. een vereniging minder dan 25 leden heeft die woonachtig zijn in Helmond; 

3. De voorwaarden van lid 2 onderdeel b en c gelden niet als het gaat om een vereniging met een 

regionale functie. 

Artikel 1.6 Aanvraag voor subsidieverlening 
1. Aanvragen voor subsidieverlening moeten worden ingediend vóór 1 augustus van het jaar 

voorafgaande aan het jaar waarvoor subsidie wordt gevraagd. 

2. Een subsidieaanvraag wordt ingediend middels een beschikbaar gesteld e-formulier. 

Artikel 1.7 Subsidievaststelling 
1. De aanvraag tot subsidievaststelling wordt uiterlijk 1 april van het jaar na afloop van de subsidie- 

periode ingediend. 

2. De financiële verantwoording die bij de aanvraag tot vaststelling wordt overlegd, moet op gelijke 

wijze zijn vormgegeven als de begroting die bij de aanvraag tot subsidieverlening is overlegd. 

3. Als sprake is van een ledenlijst, moet die bij de aanvraag tot vaststelling worden overlegd als het 

college daarom verzoekt. 

Artikel 1.8 Verplichtingen 
Naast de verplichtingen die voortvloeien uit de ASV 2020, gelden de volgende verplichtingen: 

a. het gebouw / de ruimte wordt op verzoek van de gemeente beschikbaar gesteld voor inwoners- 

initiatieven in de buurt; 

b. professionals en vrijwilligers die rechtstreeks werken met jeugdigen, kwetsbare volwassenen, 

ouderen, en/of Helmonders met regieverlies, zijn in het bezit van een geldige verklaring omtrent 

gedrag (VOG); 

c. de activiteit(en) vinden plaats in een gezonde omgeving zodat de gezondheid van de deelnemers 

wordt beschermd en deelnemers optimaal worden gefaciliteerd om gezond te leven (bijvoorbeeld 

rookvrij, gezonde kantines); 

d. in communicatie over activiteiten dient er rekening te worden gehouden met Helmonders die 

laaggeletterd zijn of visuele of auditieve beperkingen hebben; 

e. het voor zover mogelijk, gelet op de aard van de werkzaamheden, hebben en uitvoeren van een 

vastgesteld vrijwilligersbeleid; 

f. het hanteren van gedragsregels met betrekking tot het voorkomen van en omgaan met (seksueel) 

grensoverschrijdend gedrag. 

Gemeenteblad 2023 nr. 311560 17 juli 2023 2 



Hoofdstuk 2 Sportverenigingen 

Artikel 2.1 Doelstelling en subsidiabele activiteiten 
1. Subsidie op basis van dit hoofdstuk wordt verstrekt om sportverenigingen te ondersteunen bij 

het organiseren van activiteiten die ertoe bijdragen dat aangesloten jeugdleden blijven sporten 

in verenigingsverband. 

2. Om de doelstelling als bedoeld in het eerste lid te realiseren kan het college subsidie verlenen 

aan een sportvereniging voor de volgende activiteiten: 

a. het organiseren van die direct verband houden met de betreffende tak van sport zoals 

toernooien, trainingen en aanschaf van materiaal. 

b. het organiseren van activiteiten die verband houden met het behoud van de jeugdleden 

zoals een Sinterklaasviering, jeugdkamp, seizoenssluiting of een dropping. 

c. In het kader van G-leden aangepast vervoer van en naar de sportaccommodatie in verband 

met trainingen en/ of wedstrijden, aanschaf en instandhouding aangepaste sportmaterialen 

en toestellen en activiteitenbegeleiding. 

3. Deze regeling is alleen van toepassing op sportverenigingen en haar jeugdleden die zijn aange- 

sloten bij een sportbond. 

Artikel 2.2 Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking (niet limitatief): 

1. consumpties voor deelnemers; 

2. jubilea. 

Artikel 2.3 Hoogte subsidiebedrag 
1. Subsidie op grond van dit hoofdstuk bedraagt per kalenderjaar voor: 

binnensportverenigingen: €24,73 per jeugdlid. a. 

b. buitensportverenigingen : €21,56 per jeugdlid. 

c. sportsubsidie voor verstandelijk en/of lichamelijk beperkten: €43,45 per G-lid. 

2. Een lid telt of als jeugdlid of als G-lid. 

Artikel 2.4 Overige sportinitiatieven 
Er kan eenmaal per jaar een subsidie worden verleend voor de onderstaande activiteiten: 

a. Wandelvierdaagse: maximaal te verlenen subsidie €3.562,00; 

b. Fietsvierdaagse: maximaal te verlenen subsidie €1.536,00. 

Hoofdstuk 3 Vrijwilligers welzijnswerk 

Artikel 3.1. Doelstelling en subsidiabele activiteiten 
1. Subsidie op basis van dit hoofdstuk wordt verstrekt om de sociale samenhang in buurten en 

wijken te versterken doordat bewoners verantwoordelijkheid nemen voor elkaar en onderdeel 

kunnen zijn van sociale verbanden. 

2. Om de doelstelling als bedoeld in het eerste lid te realiseren kan het college subsidie verlenen 

voor de volgende activiteiten: 

a. het organiseren van activiteiten die gericht zijn op het opleiden van inwoners zodat zij eerste 

hulp kunnen bieden aan personen in afwachting van professionele hulpverlening. 

b. het organiseren van activiteiten voor jongeren die gericht zijn op het binden van de jongeren 

aan onze stad (jeugdvriendelijke stad) en die gericht zijn op het doorbreken van een aantal 

negatieve patronen. 

c. een kindervakantieweek organiseren in de zomervakantie voor kinderen uit Helmond. 

d. het organiseren van activiteiten die gericht zijn op specifieke doelgroepen zoals verstandelijk 

beperkten, zodat zij onderdeel zijn van sociale verbanden. 

e. het organiseren van activiteiten voor ouderen, zodat zij actief blijven meedoen als lid van 

een ouderenorganisatie. De activiteiten zijn erop gericht dat zij verantwoordelijkheid nemen 

voor elkaar en onderdeel zijn van sociale verbanden. 

f. het organiseren van activiteiten voor wijk en buurt, zodat de sociale samenhang en leefbaar- 

heid in de wijken wordt verstrekt. 

g. het organiseren van activiteiten voor inwoners die moeite hebben om rond te komen, zodat 

zij kunnen blijven meedoen en onderdeel uit kunnen maken van sociale verbanden. 

Gemeenteblad 2023 nr. 311560 17 juli 2023 3 



Artikel 3.2 Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking (niet limitatief): 

1. consumpties voor deelnemers; 

2. huisvestingskunsten; 

3. jubilea. 

Artikel 3.3. Hoogte subsidiebedrag 
1. Subsidie op grond van dit hoofdstuk bedraagt per kalenderjaar voor: 

activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1 sub a (EHBO-verenigingen): €3,53 per Helmonds 

lid. 
a. 

b. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1. sub b (jongerenorganisaties): €49,03 per Helmonds 

jeugdlid. 

c. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1. sub c (kindervakantieweek): €2,65 per deelnemer 

met een maximum van 250 deelnemers. 

d. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1. sub d (organisaties voor verstandelijk en/of licha- 

melijk beperkten): €21,42 per Helmonds lid. 

e. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1. sub e (ouderenorganisaties): de basissubsidie 

voor de eerste 50 Helmondse ouderen is € 599,-. Deze wordt daarna verhoogd met € 140 

per groep van 25 leden. 

f. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1. sub f (wijk- en buurtverenigingen): €8,98 per 

huishouden/leefeenheid binnen het voedingsgebied dat lid is van de buurt-/wijkvereniging. 

g. activiteiten zoals beschreven in artikel 3.1 waarbij de organisatie geen leden heeft, wordt 

op basis van de overlegde begroting beoordeeld, waarbij enkel kosten voor zover noodza- 

kelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie voor subsidie in aanmerking kunnen 

komen. 

Hoofdstuk 4 Speeltuinen 

Artikel 4.1. Doelstelling en subsidiabele activiteiten 
1. Subsidie op basis van dit hoofdstuk wordt verstrekt om speeltuinen te ondersteunen bij het faci- 

literen van vrijetijdsbesteding die ertoe bijdraagt dat jeugdigen elkaar ontmoeten, spelen en be- 

wegen in Helmond. 

2. Om de doelstelling als bedoeld in het vorige lid te realiseren kan het college subsidie verlenen 

voor de volgende kosten/activiteiten: 

a. het onderhouden van speeltoestellen; 

b. de jaarlijkse afschrijving op de boekwaarde van toestellen tot maximaal 20% van de aan- 

koopwaarde (mits de toestellen door de speeltuin zelf zijn aangekocht en bekostigd); 

c. toezicht houden in de speeltuin; 

d. organiseren van extra activiteiten die bijdragen dat inwoners elkaar ontmoeten en bewegen. 

Artikel 4.2 Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking (niet limitatief): 

1. consumpties voor deelnemers; 

2. jubilea. 

Hoofdstuk 5 Scoutinggroepen 

Artikel 5.1. Doelstelling en subsidiabele activiteiten 
1. Subsidie op basis van dit hoofdstuk wordt verstrekt om jeugdigen te leren om zelfstandig te zijn, 

samen te werken, doorzettingsvermogen te hebben, milieubewust te zijn, zelfvertrouwen te hebben 

en technische vaardigheden te ontwikkelen. 

2. Om de doelstelling als bedoeld in het eerste lid te realiseren kan het college subsidie verlenen 

aan een scoutingroep voor de volgende activiteiten: 

a. het (wekelijks) organiseren van activiteiten; 

b. activiteiten in de weekenden organiseren en/of jeugdkampen; 

c. een scoutinggebouw onderhouden en exploiteren. 

Artikel 5.2 Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking (niet limitatief): 

Gemeenteblad 2023 nr. 311560 17 juli 2023 4 



1. consumpties voor deelnemers; 

2. jubilea. 

Artikel 5.3. Hoogte subsidiebedrag 
1. Subsidie op grond van dit hoofdstuk bedraagt per kalenderjaar € 0,88 per jeugdlid per activiteit, 

uitgaande van 70 activiteiten per jaar. Dit komt neer op € 61,60 per jeugdlid. 

Hoofdstuk 6 Wijkhuizen 

Artikel 6.1. Doelstelling en reikwijdte 
1. Subsidie op basis van dit hoofdstuk wordt verstrekt om wijkhuizen te faciliteren in hun taak om 

sociale netwerken te vergroten en de eigen kracht van inwoners te versterken, waardoor het 

welzijn wordt vergroot en ze langer zelfstandig kunnen wonen. 

2. Om de doelstelling als bedoeld in het eerste lid te realiseren kan het college subsidie verlenen 

voor het realiseren van een breed en aantrekkelijk activiteitenaanbod dat aansluit bij de behoeften 

in de wijk, waardoor meer wijkbewoners betrokken worden. 

Artikel 6.2 Niet subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen in ieder geval niet voor subsidie in aanmerking (niet limitatief): 

1. consumpties voor deelnemers; 

2. huur; 

3. jubilea. 

Hoofdstuk 7 Slotbepalingen 

Artikel 7.1 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 juni 2023. 

Artikel 7.2 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Nadere regels subsidie vrijwilligersorganisaties sociaal domein 

Helmond 2024. 

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van Helmond van 

4 juli 2023. 

burgemeester en wethouders van Helmond, 

mevr. P.J.M.G. Blanksma-van den Heuvel 

de burgemeester 

H.J. de Ruiter 

de secretaris 

Gemeenteblad 2023 nr. 311560 17 juli 2023 5 


